
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 28-07-2014 DELIBERAZIONE N. 346
 
 

 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE DEI TRATTAMENTI DI CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI
STRAORDINARIA, DI CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI IN DEROGA E
DELL'INDENNITÀ DI MOBILITÀ. APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE 2014/2015.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno ventotto del mese di Luglio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con
la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE.
 
 
 

1/6ATTO N. 346 DEL 28-07-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO     il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
PRESO ATTO,  ai sensi dell’art.13 del Regolamento interno di questa Giunta :
a)                                                         del parere di legittimità e regolarità tecnico-amministrativa
espresso dal Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione e della
dichiarazione che l’atto non comporta  impegno di spesa;
b)                                                         del parere del Direttore d’Area Terza e del Direttore
Generale in merito alla coerenza della proposta con gli indirizzi e gli obiettivi
assegnati alla Direzione medesima;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n.10 e successive modificazioni e la
normativa attuativa della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 
                                      

DELIBERA
 

 
di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui1.
all’art.13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

 
di approvare l’allegata bozza di convenzione così come condivisa dalla Commissione Regionale2.
Tripartita in data 28 luglio 2014 al fine di procedere nel più breve tempo possibile alla sua
stipula e, quindi, di ridurre i tempi di attesa dei lavoratori aventi diritto a beneficiare delle
previste anticipazioni delle integrazioni salariali nelle more del pagamento diretto da parte
dell’INPS;

 
di stabilire che agli oneri economici a carico della Regione Molise  derivante dalla stipula della3.
suddetta convenzione, si provvederà mediante l’utilizzo dell’apposito Fondo regionale di cui al
capitolo di spesa  n.37458 – UPB 532;

 
di stabilire, che per la dotazione finanziaria  del suddetto Fondo regionale, saranno utilizzati €4.
100.000,00, da impegnarsi con successivo atto ad Assestamento di Bilancio avvenuto
considerato sul capitolo di spesa n.37458 – UPB 532 del bilancio regionale in cui risulta
appostata la somma di € 770.423,86 che, poiché non impegnata, verrà resa disponibile a seguito
del prossimo assestamento di Bilancio

 
di dare mandato al direttore della Direzione Generale III per la predisposizione di tutti gli atti5.
consequenziali alla presente deliberazione.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/6ATTO N. 346 DEL 28-07-2014



 
 

Documento istruttorio

OGGETTO: Anticipazione dei trattamenti di cassa integrazione guadagni 
straordinaria, di cassa integrazione guadagni in deroga e dell’indennità di
mobilità. Approvazione bozza di convenzione 2014/2015.

 

 

 

VISTA                     la propria deliberazione  del 30.12.2010, n.1119 , con la
quale è stato recepito        il protocollo d’intesa sottoscritto, in data 15 dicembre
2010, dall’Assessore Regionale al Lavoro, dal Direttore della Direzione Generale
III^, dal Direttore della Direzione Regionale dell’INPS per il Molise e dai
rappresentanti delle organizzazioni sindacali dei lavoratori CGIL, CISL, UIL e
UGL, per l’anticipazione ai lavoratori sospesi o licenziati delle integrazioni
salariali straordinarie ed in deroga e dell’indennità di mobilità, anche in deroga, in
attesa del pagamento diretto da parte dell’INPS degli anzidetti trattamenti
previdenziali;

ATTESO                 che il suddetto Protocollo di intesa, prevede, con il
contributo finanziario della Regione Molise, la definizione di apposite procedure
per l'anticipazione dei trattamenti di ammortizzazione sociale ai lavoratori sospesi
e posti in CIGS o CIG in deroga, o collocati in mobilità, anche in deroga, da parte
delle banche disponibili, mediante aperture di credito in favore degli stessi
lavoratori

VISTA                    la deliberazione GR 262 del 10 giugno 2013 con cui si
proroga al 31 dicembre 2013 la validità della convenzione tra Regione Molise e
UNICREDIT Spa

VISTO                  con che in data 8 luglio 2014 l’ABI Molise ha inviato la bozza
di convenzione da stipularsi direttamente tra Regione e ABI Molise, allegata al
presente documento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

ATTESO                 che agli oneri economici  derivanti dalla stipula della
suddetta convenzione, si provvederà mediante l’utilizzo dell’apposito Fondo
regionale costituito con la citata deliberazione  n.1119/2010 ;

VERIFICATO      che sul capitolo di spesa n.37458 – UPB 532 del bilancio
regionale è appostata la somma di € 770.423,86 che, poiché non impegnata, verrà
resa disponibile a seguito del prossimo assestamento di Bilancio;

RITENUTO          pertanto che per la dotazione finanziaria  del suddetto
Fondo regionale, saranno utilizzati € 100.000,00, da impegnarsi con successivo
atto ad Assestamento di Bilancio avvenuto considerato che la convenzione non
richiede nell’immediato il potenziale esborso per l’anticipazione;

 
RITENUTO           altresì, di approvare la citata bozza di convenzione allegata al
presente documento così come condivisa dalla Commissione Regionale Tripartita
in data 28 luglio 2014, al fine di procedere nel più breve tempo possibile alla sua
stipula e, quindi, di ridurre i tempi di attesa dei lavoratori aventi diritto a
beneficiare delle previste anticipazioni delle integrazioni salariali nelle more del

3/6ATTO N. 346 DEL 28-07-2014



pagamento diretto da parte dell’INPS;
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO  SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
1.   le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2. di approvare l’allegata bozza di convenzione così come condivisa dalla Commissione Regionale
Tripartita in data 28 luglio 2014 al fine di procedere nel più breve tempo possibile alla sua stipula
e, quindi, di ridurre i tempi di attesa dei lavoratori aventi diritto a beneficiare delle previste
anticipazioni delle integrazioni  salariali  nelle more  del pagamento diretto da parte dell’INPS;
 
3.  di stabilire che agli oneri economici a carico della Regione Molise derivante dalla stipula della
suddetta convenzione, si provvederà mediante l’utilizzo dell’apposito Fondo regionale di cui al
capitolo di spesa  n.37458 – UPB 532;
 
4. di stabilire, che per la dotazione finanziaria  del suddetto Fondo regionale, saranno utilizzati €
100.000,00, da impegnarsi con successivo atto ad Assestamento di Bilancio avvenuto considerato
sul capitolo di spesa n.37458 – UPB 532 del bilancio regionale in cui risulta appostata la somma di
€ 770.423,86 che, poiché non impegnata, verrà resa disponibile a seguito del prossimo
assestamento di Bilancio
 
5.  di dare mandato al direttore della Direzione Generale III per la predisposizione di tutti gli atti
consequenziali alla presente deliberazione.

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO POLITICHE PER
L'OCCUPAZIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ALBERTA DE LISIO

Il Direttore
ALBERTA DE LISIO

 

4/6ATTO N. 346 DEL 28-07-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-

AMMINISTRATIVA
 

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere
favorevole in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento
istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 28-07-2014 SERVIZIO POLITICHE PER

L'OCCUPAZIONE
Il Direttore

 ALBERTA DE LISIO
 

 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

 
Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 28-07-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 28-07-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

5/6ATTO N. 346 DEL 28-07-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6ATTO N. 346 DEL 28-07-2014


